
Slovenský inštitút v Prahe, Hybernská 1, 110 00 Praha 1 
Tel.: + 420 721 466 298, e-mail: si.prague@mzv.sk 

 

 
 

 

Tisková zpráva        V Praze, 9. 4. 2024 

 

 

Prezentace publikace Igora Válka Jaroslav Hašek a Slovensko aneb Jak chutná ovce v 

žinčici 

17. 4. 2024 v 17:00 | Slovenský institut v Praze, Hybernská 1, Praha 1 

Celoroční literární cyklus s názvem Fokus na současnou slovenskou literaturu, který pořádá 

Slovenský institut v Praze v rámci Roku slovenské literatury a tanečního umění, není jen o 

beletrii. Proto Vás srdečně zveme na první české uvedení knihy, která mapuje vztah Jaroslava 

Haška ke Slovensku. 

Prezentace publikace Jaroslav Hašek a Slovensko aneb Jak chutná ovce v žinčici se zúčastní 

členové Mezinárodní společnosti Jaroslava Haška jako autor publikace Igor Válek, vnuk 

Jaroslava Haška Richard Hašek, publicista a spisovatel František Cinger, filozof a 

vysokoškolský pedagog Jaroslav Novotný, ale také vedoucí Literárního archivu PNP Tomáš 

Pavlíček a nakladatelka Ľubica Murínová. 

Málokdo ví, že Jaroslav Hašek, tvůrce legendární postavy dobrého vojáka Švejka, měl velmi 

blízké vztahy k dnešnímu Slovensku. Kniha Jaroslav Hašek a Slovensko aneb Jak chutná ovce 

v žinčici vypráví o třech prázdninových cestách, které příští slavný spisovatel a humorista 

uskutečnil na přelomu století po tehdejších „Uhrách“. Během svých pobytů sbíral Hašek první 

životní i spisovatelské zkušenosti a své cestovatelské zážitky publikoval v raných povídkách, 

ale také z nich čerpal inspiraci pro postavu samotného Švejka. 

Publikace je koncipována jako koláž či „literární esej“ složená z několika žánrů, jejichž 

základem je Haškova korespondence a jeho krátké prózy o Slovensku. Ty autor doplňuje o 

stručné informace o lokalitách, které Hašek na Slovensku navštívil, i o své současné reportáže, 

které dotvářejí působivý obraz o neobvyklé osobnosti výjimečného spisovatele a dobovém 

kontextu, ve kterém žil a působil. 

Igor Válek (*1967) je básník, redaktor a publicista. Je členem Mezinárodní společnosti 

Jaroslava Haška a dlouhodobě se zabývá Haškovým vztahem k Slovensku, o kterém již v roce 

2003 napsal knihu Haškovi v patách. Od roku 1987 působí v Matici slovenské, byl redaktorem 

měsíčníku Knihovny a informace, později redaktorem a zástupcem šéfredaktora Slovenských 

národních novin a od roku 2014 je šéfredaktorem magazínu Slovensko. Kromě toho se věnuje 

básnické tvorbě, kulturní publicistice a recenzistice. 

Součástí literárního večera bude možnost zakoupit publikaci za speciální cenu a získat také 

osobní věnování autora. Vstup volný.  

Připravili: Slovenský institut v Praze a Mezinárodní společnost Jaroslava Haška.  

 


